
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33914 97Segunda-feira, 08 DE JULHO DE 2019

V – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 451724
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 23/2015
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 18.08.2019, encerrando em 17.08.2020, e o prazo 
de prestação dos Serviços também por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 18.07.2019, encerrando em 17.07.2020. Fica acrescido 01 (um) veí-
culo ao objeto do Contrato, sem, todavia, aumentar o valor contratual. A 
Contratada renuncia ao reajustamento de preço referente ao período de 
Agosto/2019 a Julho/2020, conforme previsão contida na Cláusula Sétima 
do Contrato em epígrafe.
Data da Assinatura: 26/06/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Agatha Locadora de Veículos Ltda.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 451405
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2018

Objeto: Aumento de quantitativo e valor na ordem de R$409.758,46 
(quatrocentos e nove mil e setecentos e cinqüenta e oito reais e quarenta 
e seis centavos), passando o valor mensal de  R$136.663,60 (cento e 
trinta e seis mil e seiscentos e sessenta e três reais e sessenta centavos), 
para R$170.810,14 (cento e setenta mil e oitocentos e dez reais e quator-
ze centavos), e o valor global de R$1.639.963,25 (um milhão e seiscentos 
e trinta e nove mil e novecentos e sessenta e três reais e vinte e cinco 
centavos), para R$2.049.721,71 (dois milhões e quarenta e nove mil e 
setecentos e vinte e um reais e setenta e um centavos), representando 
um acréscimo na ordem de 24,98% em relação ao valor inicial contratado.
Data da Assinatura: 26/06/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 451404
6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2015

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 12 (doze) me-
ses, com inicio em 20.06.2019, e termino em 19.06.2020. A Contratada 
renuncia ao reajustamento de preço referente ao período de Junho/2018 
a Maio/2019, conforme previsão contida na Cláusula Sétima do Contrato 
em epígrafe.
Data da Assinatura: 19/06/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: TSJ Telemarketing Eireli.
Ordenador em Exercício: Nagib Charone Filho.

Protocolo: 451403
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 186/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 019/2019 – DIAFI, referen-
te à substituição da Assistente de Diretoria, a Sra. LUCIANA SANTA ROSA 
GOMES, no período de 08/07/2019 a 26/07/2019 referente ao gozo de 
suas férias.
R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Sra. RUTE FERREIRA BARBOSA, Matrícula nº 57176144/1, 
para substituir a referida funcionária no período acima, conforme orienta-
ção encaminhada no aludido documento.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 08.07.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de julho de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 451638

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato SEI 53163.005299/2019-19
Objeto: Prestação de serviços de postagem e entrega de correspondência, 
pelo período de 12 meses
Modalidade: Dispensa de Licitação Nº 02/2019
Valor do Contrato: R$ 31.362,62 (trinta e um mil, trezentos e sessenta e 
dois reais e sessenta e dois centavos)
Dotação Orçamentária: 16.122.1297.8338 – Fonte: 0261 – Natureza da 
Despesa: 339039.
Vigência: 26.06.2019 a 26.06.2020
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos
Data da Assinatura: 26.06.2019
José Antônio Scaff  Filho
Diretor Presidente

Protocolo: 451489
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 09/2019
O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 
parecer da Assessoria Jurídica nº 343/2019, às fl s. 29 à 31 e manifestação 
da Assessoria de Controle Interno às fl s. 32, fundamentado no Art. 29, 
XI, da Lei nº 13.303/2016 c/c o art. 80, XI, do Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da COHAB/PA,  RATIFICA a Dispensa de Licitação 
para contratação direta com a Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, CNPJ 05.059.613/0001-18, 
no valor global de R$ 145.173,12 (cento e quarenta e cinco mil, cento e 
setenta e três reais e doze centavos) para Prestação de serviço de licença 
de uso de software de busca (INDEXA) ilimitado, pelo período de 12 me-
ses,  conforme instruções do Processo nº 2019/275573.
Belém, 28 de junho de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 451732
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 11/2019

O Sr. Diretor Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará – 
COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando 
parecer da Assessoria Jurídica nº 328/2019, às fl s. 27 e manifestação da 
Assessoria de Controle Interno às fl s. 28, fundamentado no Art. 29, I e II 
e § 3º, da Lei Federal nº 13.303/2016, com o Regulamento Interno de Li-
citações e Contratos da COHAB/PA c/c a nova redação do art. 2º do Decre-
to nº 2.168 de 10.03.2010 (alterado pelo Decreto Estadual nº 2.314, de 
27 de dezembro 2018), que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de 
Preços, bem como do Decreto nº 277 de 02/12/2011 e da Instrução Nor-
mativa SEAD/DGL nº 001 de 09/04/2012, que defi ne as condições e pro-
cedimentos para aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno 
valor,  RATIFICA a Dispensa de Licitação para contratação direta com a 
Empresa GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 12.197.100/0001-39, 
no valor global de R$ 1.120,00 (um mil, cento e vinte reais) para Aquisi-
ção e Instalação de 01 (uma) Porta de Vidro temperado incolor,  conforme 
instruções do Processo nº 2019/222780.
Belém, 05 de julho de 2019
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 451735
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 178 DE 05 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 2.457 de 12.03.2019, publicada 
no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/320481
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor BENEDITO MÁRCIO SHERLO SILVA MARTINS, 
Identidade Funcional nº 5412684/1, CPF Nº 361.645.932-04, ocupante 
do cargo de Diretor de Educação Profi ssional e Tecnológica, lotado na 
Diretoria de Educação Profi ssional e Tecnológica – DETEC, Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 2.800,00 (Dois Mil e Oitocentos Reais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.363.1451.7615 0101 339033 R$ 2.800,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
25 (vinte e cinco) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e 
para prestação de contas, 10 (Dez) dias subsequentes ao término do pra-
zo estabelecido para aplicação dos recursos, para aquisição de passagens 
em transporte fl uvial, com o objetivo de cumprir agenda de visita técnica 


